
IX COMMISSIONE PERMANENTE

(Trasporti, poste e telecomunicazioni)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Proposte di nomina del generale di divisione aerea Luca Valeriani a presidente dell’Agenzia
nazionale per la sicurezza del volo (ANSV) e del dottor Costantino Fiorillo, del generale di
divisione aerea in ausiliaria Antonio Maurizio Agrusti e della professoressa avvocato Anna
Masutti a componenti del collegio dell’Agenzia nazionale per la sicurezza del volo (ANSV).
Nomine nn. 30, 31, 32 e 33 (Seguito dell’esame congiunto, ai sensi dell’articolo 143, comma
4, del regolamento, e conclusione – Pareri favorevoli) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

SEDE CONSULTIVA:

DL 123/2023: Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla
criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale. C. 1517
Governo, approvato dal Senato (Parere alla I Commissione) (Seguito dell’esame e conclusione
– Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

SEDE REFERENTE:

Disposizioni per la sostituzione degli automezzi e delle attrezzature azionati da motori
endotermici con automezzi e attrezzature ad alimentazione elettrica, ibrida o a idrogeno
negli aeroporti di interesse nazionale. C. 926 Cantone (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . 129

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 129

ATTI DEL GOVERNO

Martedì 31 ottobre 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA.

La seduta comincia alle 8.50.

Proposte di nomina del generale di divisione aerea

Luca Valeriani a presidente dell’Agenzia nazionale

per la sicurezza del volo (ANSV) e del dottor Co-

stantino Fiorillo, del generale di divisione aerea in

ausiliaria Antonio Maurizio Agrusti e della profes-

soressa avvocato Anna Masutti a componenti del

collegio dell’Agenzia nazionale per la sicurezza del

volo (ANSV).

Nomine nn. 30, 31, 32 e 33.

(Seguito dell’esame congiunto, ai sensi del-
l’articolo 143, comma 4, del regolamento, e
conclusione – Pareri favorevoli).

La Commissione prosegue l’esame con-
giunto delle proposte di nomina, rinviato
nella seduta del 30 ottobre 2023.

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
avverte che il gruppo PD-IDP ha chiesto
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche attraverso il sistema di ripresa au-
diovisivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta di ieri ha avuto
luogo l’audizione del generale Valeriani,
designato presidente.

Ricorda altresì che, trattandosi di vota-
zioni riguardanti persone nell’ambito di un
procedimento di nomina, i pareri che la
Commissione è chiamata ad esprimere
hanno carattere puntuale – dovendo il di-

Martedì 31 ottobre 2023 — 126 — Commissione IX



spositivo limitarsi all’indicazione « favore-
vole » o « contrario » – e non possono es-
sere corredati di condizioni o osservazioni.

Formula quindi quattro proposte di pa-
rere favorevole sulla nomina del generale
di divisione aerea Luca Valeriani a presi-
dente dell’Agenzia nazionale per la sicu-
rezza del volo (ANSV) e sulle nomine del
dottor Costantino Fiorillo, del generale di
divisione aerea in ausiliaria Antonio Mau-
rizio Agrusti e della professoressa avvocato
Anna Masutti a componenti del collegio
della medesima Agenzia.

Avverte che le votazioni avranno luogo a
scrutinio segreto mediante il sistema delle
palline bianche e nere.

Dà infine lettura delle missioni.

La Commissione procede alla votazione
a scrutinio segreto sulle quattro proposte di
parere favorevole del relatore sulla nomina
del generale di divisione aerea Luca Vale-
riani a presidente dell’Agenzia nazionale
per la sicurezza del volo (ANSV) e sulle
nomine del dottor Costantino Fiorillo, del
generale di divisione aerea in ausiliaria
Antonio Maurizio Agrusti e della professo-
ressa avvocato Anna Masutti a componenti
del collegio dell’Agenzia nazionale per la
sicurezza del volo (ANSV).

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
comunica il risultato della votazione sulla
proposta di parere favorevole del relatore
sulla nomina del generale di divisione ae-
rea Luca Valeriani a presidente dell’Agen-
zia nazionale per la sicurezza del volo
(ANSV).

Presenti ................................ 22
Votanti ................................. 18
Astenuti .................................. 4
Maggioranza ........................ 10

Hanno votato sì ........... 18

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Cangiano, Cantone,
Caroppo, Deidda, Frijia, Furgiuele, Iaria,

Longi, Maccanti, Pretto, Raimondo, Ruspan-
dini, Gaetana Russo, Sorte, Tosi, Traversi.

Si sono astenuti i deputati: Casu, Ghio,
Ghirra, Morassut.

Sono in missione i deputati: Barbagallo,
Pastorella.

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
comunica il risultato della votazione sulla
nomina del dottor Costantino Fiorillo a
componente del collegio dell’Agenzia na-
zionale per la sicurezza del volo (ANSV).

Presenti ................................ 22
Votanti ................................. 18
Astenuti .................................. 4
Maggioranza ........................ 10

Hanno votato sì ........... 18

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Cangiano, Cantone,
Caroppo, Deidda, Frijia, Furgiuele, Iaria,
Longi, Maccanti, Pretto, Raimondo, Ruspan-
dini, Gaetana Russo, Sorte, Tosi, Traversi.

Si sono astenuti i deputati: Casu, Ghio,
Ghirra, Morassut.

Sono in missione i deputati: Barbagallo,
Pastorella.

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
comunica il risultato della votazione sulla
proposta di parere favorevole sulla nomina
del generale di divisione aerea in ausiliaria
Antonio Maurizio Agrusti a componente
del collegio dell’Agenzia nazionale per la
sicurezza del volo (ANSV).

Presenti ................................ 22
Votanti ................................. 18
Astenuti .................................. 4
Maggioranza ........................ 10

Hanno votato sì ........... 18

(La Commissione approva).

Martedì 31 ottobre 2023 — 127 — Commissione IX



Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Cangiano, Cantone,
Caroppo, Deidda, Frijia, Furgiuele, Iaria,
Longi, Maccanti, Pretto, Raimondo, Ruspan-
dini, Gaetana Russo, Sorte, Tosi, Traversi.

Si sono astenuti i deputati: Casu, Ghio,
Ghirra, Morassut.

Sono in missione i deputati: Barbagallo,
Pastorella.

Salvatore DEIDDA, presidente e relatore,
comunica il risultato della votazione sulla
proposta di parere favorevole sulla nomina
della professoressa avvocato Anna Masutti
a componente del collegio dell’Agenzia na-
zionale per la sicurezza del volo (ANSV).

Presenti ................................ 22
Votanti ................................. 18
Astenuti .................................. 4
Maggioranza ........................ 10

Hanno votato sì ........... 18

(La Commissione approva).

Hanno preso parte alla votazione i de-
putati: Amich, Baldelli, Cangiano, Cantone,
Caroppo, Deidda, Frijia, Furgiuele, Iaria,
Longi, Maccanti, Pretto, Raimondo, Ruspan-
dini, Gaetana Russo, Sorte, Tosi, Traversi.

Si sono astenuti i deputati: Casu, Ghio,
Ghirra, Morassut.

Sono in missione i deputati: Barbagallo,
Pastorella.

Salvatore DEIDDA (FDI), presidente e
relatore, avverte che comunicherà i pareri
favorevoli testé espressi alla Presidenza della
Camera, ai fini della trasmissione al Go-
verno.

La seduta termina alle 9.10.

SEDE CONSULTIVA

Martedì 31 ottobre 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA.

La seduta comincia alle 9.10.

DL 123/2023: Misure urgenti di contrasto al disagio

giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in

ambito digitale.

C. 1517 Governo, approvato dal Senato.

(Parere alla I Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 30
ottobre 2023.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovisivo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta di ieri è stata
svolta la relazione introduttiva ed è stata
avviata la discussione.

Gerolamo CANGIANO (FDI), relatore,
formula una proposta di parere favorevole
sul provvedimento in esame (vedi allegato).

Roberto MORASSUT (PD-IDP) prean-
nunzia voto contrario sulla proposta di
parere del relatore, lamentando in modo
particolare l’impostazione generale del prov-
vedimento che rappresenta a suo dire un’oc-
casione mancata. Il Governo ha infatti scelto
la strada securitaria dell’inasprimento delle
pene e della repressione, trascurando in-
vece il ben più significativo versante della
formazione e della cura delle istituzioni
scolastiche, specialmente in relazione ai
rischi connessi alle nuove tecnologie.

Osserva che l’altro tema presente nel
provvedimento è quello delle grandi peri-
ferie presso le quali nasce il disagio giova-
nile. Risulta però del tutto assente il soste-

Martedì 31 ottobre 2023 — 128 — Commissione IX



gno alle reti di solidarietà sociale, che co-
stituiscono un primo importante argine alla
criminalità e al degrado. Auspica dunque
che si possa prima o poi addivenire ad un
approccio organico e complessivo e che ci
sia modo di discutere con la dovuta serietà
di tali argomenti, da sempre trascurati dalle
istituzioni.

Francesca GHIRRA (AVS) si dichiara
d’accordo con quanto appena affermato
dal collega Morassut. Preannunzia il voto
contrario della sua forza politica, argomen-
tando che le questioni affrontate sono cer-
tamente importanti, ma l’approccio adot-
tato è propagandistico. È certamente im-
portante riqualificare il territorio del co-
mune di Caivano, ma le stesse misure
dovrebbero essere assunte in tutte le peri-
ferie, creando infrastrutture di tipo sociale
e culturale; il Governo ha invece scelto una
via meramente punitiva e repressiva nei
confronti del disagio giovanile. Veicola in-
fine l’attenzione dei colleghi sul tema del-
l’educazione all’affettività e in generale su
un approccio diverso e più ponderato ri-
spetto a misure semplicistiche quali il se-
questro del cellulare.

Antonino IARIA (M5S) preannunzia che
la sua parte politica si asterrà dal voto.
Dichiara infatti di non condividere l’ecces-
siva « personalizzazione » dei decreti-legge,
che hanno ormai sapore propagandistico.
Tuttavia è pur vero che nel provvedimento
sono contenuti strumenti generali e parti-
colari per cercare di contenere il disagio
giovanile: interventi sulla dispersione sco-
lastica e a sostegno degli enti locali, delle
prefetture e delle forze di polizia. Ritiene
quindi di dare un minimo di credito alle
misure contenute nel provvedimento per
vedere se sortiranno effetti positivi; tuttavia
esso non deve restare isolato, bensì essere
seguito da misure anche finanziarie in fa-
vore dei comuni. Ricorda l’esempio positivo
della sua città, Torino, dove problemi simili
sono stati risolti grazie alla collaborazione
fra tutte le istituzioni e al supporto alle
realtà amministrative locali.

La Commissione approva la proposta
favorevole del relatore (vedi allegato).

La seduta termina alle 9.20.

SEDE REFERENTE

Martedì 31 ottobre 2023. — Presidenza
del presidente Salvatore DEIDDA.

La seduta comincia alle 9.20.

Disposizioni per la sostituzione degli automezzi e

delle attrezzature azionati da motori endotermici con

automezzi e attrezzature ad alimentazione elettrica,

ibrida o a idrogeno negli aeroporti di interesse

nazionale.

C. 926 Cantone.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 6
settembre 2023.

Salvatore DEIDDA, presidente, avverte
che il gruppo PD-IDP ha chiesto che la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche
attraverso il sistema di ripresa audiovisivo
a circuito chiuso. Non essendovi obiezioni,
ne dispone l’attivazione.

Ricorda che nella seduta del 6 settem-
bre 2023 è stata svolta la relazione intro-
duttiva e che la Commissione ha svolto un
ciclo di audizioni informali.

Nessuno chiedendo di intervenire, di-
chiara concluso l’esame preliminare del
provvedimento e rinvia il seguito ad altra
seduta.

La seduta termina alle 9.25.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Martedì 31 ottobre 2023.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
9.25 alle 9.40.

Martedì 31 ottobre 2023 — 129 — Commissione IX



ALLEGATO

DL 123/2023: Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla
povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza
dei minori in ambito digitale. C. 1517 Governo, approvato dal Senato.

PARERE APPROVATO

La IX Commissione (Trasporti, poste e
telecomunicazioni),

esaminato, per i profili di compe-
tenza, il disegno di legge di conversione del
decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123,
recante « Misure urgenti di contrasto al
disagio giovanile, alla povertà educativa e

alla criminalità minorile, nonché per la
sicurezza dei minori in ambito digitale »
(C. 1517 Governo, approvato dal Senato),

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Martedì 31 ottobre 2023 — 130 — Commissione IX




